
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 309 DEL 15/10/2024 

N. REGISTRO SETTORE SEGRETERIA: 111 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE INDAGINE ESPLORATIVA  DI MERCATO PER EVENTUALE 

SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’RT 50 COMMA 1 LETT B. B) 
DEL D.LGS 36/2023, PER IL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DI PROPRIETA' 
COMUNALE. PERIODO 1.1.2025/31.12.2027 CON OPZIONE DI PROROGA AI 
SENSI DELL’ART. 120 C.10 D.LGS. 36/2023 PER UN ULTERIORE BIENNIO. 

 
 

              L’anno duemilaventiquattro  il giorno 15  del mese ottobre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio GRIOTTO LAURA, 
nell’esercizio delle proprie funzioni. 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 
4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2,3,4 del D.LGS 3.02.1993 n.29 e s.m.i. e all’art.107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale. 

Richiamato il decreto Sindacale n.13/2024 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Servizi Personale (gestione giuridica) il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto; 

 
Considerato che con Decreto n. 11/2024 del 21.06.2024 è stata attribuita al Sindaco Cristiano Favaro la 
responsabilità dell'Area Finanziaria-Tributi e del Servizio Ambiente-Ecologia 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 28 del 18 dicembre 2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n° 29 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026 e successive modifiche; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 15.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e 
s.m.i.; 
 
Premesso che  
Il Comune di Piscina è proprietario dei seguenti immobili comunali: 
-Sede Comunale – sala consiliare e locali annessi 
-Biblioteca Comunale  
-Palestra Comunale 
-Salone Comunale di Via Umberto Primo,69 
-Sede Museo Piscina Arte Aperta 
-Sede centro prelievi in convenzione con l’ASLTO3 
 
Considerato che in tali immobili vengono svolte attività principali dell’Ente e vengono utilizzai per fornire 
ai cittadini i servizi pubblici ed occorre pertanto mantenerle in stato di decoro provvedendo al servizio di 
pulizia in funzione delle finalità per le quali sono utilizzate; 
Preso atto che l’Ente non è dotato di personale da poter destinare allo svolgimento di tale servizio; 
 
Dato atto che con propria precedente determinazione – n.351/2023 - si affidava al Consorzio di 
Cooperative Sociali COESA con sede legale in Piazza III° Alpini n.1 -10064 Pinerolo (TO) -  il servizio di pulizia 
ordinaria e straordinaria per l’anno 2024 dei locali di proprietà comunale, considerando tra l’altro le 
necessità di questa Amministrazione in riferimento soprattutto ai particolari orari nei quali vengono svolti i 
servizi di pulizia, orientati a soddisfare, nel limite del possibile, le esigenze delle Scuole, dei cittadini e delle 
varie Associazioni. 
 
Considerato che l’appalto del servizio di pulizia degli immobili comunali affidato con la determinazione 
sopracitata risulta essere n scadenza al 31.12.2024; 
 
RAVVISATA l'opportunità di dare corso alla procedura per il nuovo affidamento del servizio, di durata 
triennale e con le modalità operative meglio descritte negli allegati al presente atto che ne costituiscono 
parte integrante ed essenziale;  
 
RITENUTO pertanto necessario avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso 
esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’eventuale successivo affidamento diretto 
del servizio,  
 
VISTO lo schema di "Avviso esplorativo per indagine di mercato " ( All. A) e il modello di istanza (All. B) 
allegati al presente atto;  
 
VISTI:  
- l’art. 3 della Legge 241/90;  
- gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;  
- il D.Lgs 36/2023;  
 - il Decreto Legislativo n. 267/2000;   
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DETERMINA 
1. di approvare l'allegato "Avviso esplorativo indagine di mercato" (All.A) ed il modello di istanza di 

partecipazione (All. B) al fine di avviare un'indagine esplorativa (indagine di mercato) per 
l’acquisizione di manifestazione d’interesse per affidamento diretto di cui all’art 50 comma 1 lett. 
B) del Dlgs. 36/2023, per il  servizio di pulizia dei locali di proprietà comunale; 
 

2. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione ha 
natura meramente esplorativa, costituendo indagine di mercato finalizzata ad una verifica sulle 
potenzialità presenti nel mercato e non vincola la stazione appaltante  
 
 

3. di procedere alla pubblicazione dell'avviso di esplorativo (indagine di mercato) e del relativo modulo 
di espressione di interesse all’eventuale affidamento diretto del servizio nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Piscina, per un periodo di 15 
giorni.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to: LAURA GRIOTTO  

 
 


